quinhentos e trinta e sete mil, oitocentos e vinte e nove cruzeiros e quaren­
ta e dois centavos), o montante de sua dívida consolidada. Aprm:ado, após 
usar da palavra o Sr. Dirceu Cardoso. À Comissão de Redação. 

- Projeto de Resolução n'i' 140/80, -que autoriza o Governo do Esta­
do do Rio Grande do Sul a elevar, em Cr$ 6.479.140.100,00 (seis bilhões, 
quatrocentos e setenta e nove milhões, cento e quarenta mil e cem cruzei­
ros), o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de 
quorum, após usarem da palavra os Srs. Dirceu Cardoso e Leite Chaves. 

-Projeto de Resolução n• 141/80, que autoriza o Governo do Esta­
do de Alagoas a realizar operação de emprêstimo externo, no valor de

[...]

vecentos e sessenta e um mil, quatrocentos c noventa c um cruzeiros e vin­
te centavos), o montante de sua dívida onsolidada. Votação adiada por 
falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 144/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Rondonópolis-MT, a elevar, em Cr$ 122.090.354,00 (cento e vinte 
e dois milhões, noventa mil, trezentos e cinqüenta e quatro cruzeiros), o 
montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorom. 

-Requerimento n'i' 396/80, de aUtoria do Sr. Senador Luiz Fernan­
do Freire, solicitando, nos termos do artigo 245 do Regimento Interno, 
um voto de congratulações ao Brigadeiro Eduardo Gomes, pela passagem

[...]

do Senado autógrafos dos seguintes projetos: 

PROJETO DE LEI DA CÁMARA No 78, DE 1980 
(N• 3.749/80, na Casa de orfgem) 

De iniciativa do Senhor Presidente da República 

Autoriza o Poder Executivo a abrir, ao Ministério do Interior, 
um crédito especial até o limite de Cr$ 350.000.000,00 (trezentos e 
cinqüenta milhões de cruzeiros), para o fim que especifica. 

O Congresso N acionai decreta: 

Art. J9 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Ministé:rio do In~ 
terior, em favor da Secretaria-Geral~ Entidades Supervisionadas- um crédi­
to especial atê o limite de Cr$ 350.000.000,00 (trezentos e cinqüenta milhões 
de cruzeiros), destinado ao atendinl.ento de despesas com a infra-estrutura 
econômico-social do Território Federal de Rondônia. 

Art. 29 Os recursos necessários à execuçãO desta lei serão provenien:es 
do excesso de arreCadação previsto para o corrente exerCício, estabelecido em

[...]

Presidente, tomar todas as medidas de natureza administratíva para insta­
lação e funcionamento do Tribunal Regional do Trabalho da 10• Região. 

Art. 22. O Poder Executivo fica autorizado a abrir créditos especiais 
até os limites de_ Cr$ 50,-000.000,00 (cinqii_énta milhões de cruzeiros) e de Cr$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros), para atender às respectivas 
despesas iniciais de organização, instalação e funcionamento do Tribunal Re~ 
gional do Trabalho da IO• Região e da Procuradoria Regional do Trabalho 
da IO• Região. 

§ lfl Os créditos aos quais se refere este artigo serão consignados.